



ПРЕСС-РЕЛИЗ

30 сентября 2022 г.

г. Астана

Совет директоров БРК принял решение о запуске нового механизма для поддержки казахстанских экспортеров

29 сентября под председательством Каната Шарлапаева состоялось заседание Совета директоров АО «Банк Развития Казахстана» (далее – Банк, Банк Развития, БРК).

Советом директоров Банка одобрены две сделки по экспортному торговому финансированию, которые направлены на стимулирование экспорта продукции обрабатывающей промышленности в Таджикистан и Узбекистан.

Данные операции позволят нарастить объем экспорта предприятий пищевой промышленности, таких как TOO «Qazaq Astyq Group», TOO «ПК «Сей-Нар» и других.

Также на заседании Совета директоров были рассмотрены вопросы утверждения отчета по исполнению Плана развития АО «Банк Развития Казахстана» на 2019-2023 годы по итогам второго квартала 2022 года и назначения Председателя Правления дочерней организации Банка – АО «Фонд развития промышленности». Им переизбран действующий глава ФРП – Байбазаров Нурлан Серикович.

Справочно:

АО «Банк Развития Казахстана», национальный институт развития, спеииализирующийся на финансировании И развитии масштабных инфраструктурных и промышленных объектов на территории Казахстана. Банк предлагает удобную структуру финансирования проектов - от инвестиционной фазы до поддержки экспорта готовой продукции. «Порог» финансирования инвестиционных проектов составляет от 7 млрд тенге, для пищевой отрасли – 3 млрд тенге, экспортных операций – от 1 млрд тенге. В целях повышения информационной прозрачности Банком также расширена база общедоступной информации о проектах, которые находятся на администрировании, финансировании и на рассмотрении БРК. На сайте Банка можно ознакомиться с информацией об основных условиях финансирования и общей информацией по проектам.

Служба по связям с общественностью АО «Банк Развития Казахстана»:

Телефон: 8 (7172) 79 26 08

Caŭm: www.kdb.kz

E-mail: pressa@kdb.kz